Tassi di attualizzazione Curva dei tassi relativa a titoli obbligazionari di primarie aziende alla
data di valutazione. In particolare è stata utilizzata la curva dei tassi
di interesse "Composite" di titoli emessi da emittenti Corporate di
rating AA della classe "Investment Grade" dell'area Euro al 31
dicembre 2019 (fonte Bloomberg)

La movimentazione del fondo TFR è riepilogata in sintesi nella tabella seguente:

Esercizio
2019

Esercizio
2018

Fondo al 1/1 68,9 85,5

Costo relativo alle prestazioni di lavoro correnti (service cost) 0,4 0,3

(Utili)/perdite attuariali 3,6 (0,2)

Proventi finanziari (interest cost) (0,1) (0,2)

Indennità liquidate (3,7) (5,7)

Aggregazioni di impresa 0,1 1,2

Disinvestimento Attività discontinue  (11,1)

Altri movimenti  (0,9)

Fondo al 31/12 69,2 68,9

Bilancio Consolidato 2019 – Note Esplicative

201

Di seguito si mostra il valore assunto dalla passività in corrispondenza di variazioni delle principali

assunzioni di natura demografica ed economico-finanziaria relativa ai parametri coinvolti nel calcolo.

Analisi di sensitività

ipotesi economico - finanziarie

DBO
Service
cost

 +50 b.p. 66,9 0,3

curva tassi di attualizzazione

 -50 b.p. 71,6 0,4

 +50 b.p. 70,7 0,4

tasso di inflazione

 -50 b.p. 67,7 0,3

ipotesi demografico - attuariali  DBO
Service
cost

 +50 b.p. 69,2 0,4

incrementi salariali

 -50 b.p. 69,1 0,4

 +50% 68,1 0,3

probabilità di cessazione del rapporto di lavoro

 -50% 70,9 0,4

 +50% 69,1 0,4

variazione su quota di fondo TFR anticipato

 -50% 69,3 0,4

Bilancio Consolidato 2019 – Note Esplicative

202

10.2 Debiti e passività finanziarie

31/12/2019 31/12/2018

Debiti verso banche 869,1 743,1

Debiti verso altri finanziatori 5,3 1,1

Passività finanziarie per debito IFRS 16 (quota non corrente) 113,1 -

Passività finanziarie su derivati di copertura (quota non
corrente) 0,1 1,3

Passività finanziarie per opzioni su azioni 43,4 -

Altre passività finanziarie - 0,1

Totale 1.031,0 745,6

La voce Debiti verso banche (non correnti) si riferisce alle linee di credito “committed per le quote in

scadenza oltre i 12 mesi e riferibili a Mediaset S.p.A. e Mediaset España S.A. Tali debiti sono iscritti in

bilancio applicando il metodo del costo ammortizzato.

La variazione dell’esercizio pari complessivamente a 126 milioni di euro è così sintetizzabile:

- Riclassifica tra le passività finanziarie correnti di due linee di credito stipulate con BNL e con Intesa

Sanpaolo per complessivi nominali pari a 250 milioni di euro;

- accensione da parte di Mediaset S.p.A. di una nuova linea di credito con Credit Suisse per un